39,  §3º,  assegura  ao  trabalhador  e  servidor  pública
remuneração mensal  nunca inferior  ao valor  do salário  mínimo
vigente;
Considerando  que  foi  editado  o  Decreto  nº  12.797,  de  23  de
dezembro de 2025, estabelecendo que o salário mínimo será de R$
1.621,00 (mil  seiscentos e vinte e um reais)  a partir  de 1º de
janeiro de 2026;
Considerando o disposto na Portaria Interministerial MPS/MF nº 13
de  09  de  janeiro  de  2026,  que  dispõe  sobre  o  reajuste  dos
benefícios  pagos  pelo  Instituto  Nacional  do  Seguro  Social,  e
aplicado aos benefícios de aposentadoria e pensão por morte sem
paridade;
DECRETA:
Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2026, o salário mínimo do
município e o salário de benefício não poderão ser inferiores a R$
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais).
Art. 2º. Os benefícios de aposentadoria e pensão por morte sem
paridade, pagos pelo RPPS, serão reajustados a partir de 1º de
janeiro de 2026, da seguinte forma:
I - benefícios com data início até janeiro de 2025, reajuste de 3,90
% (três inteiros e noventa décimos por cento);